
  令和１年度 事業報告書 

 

特定非営利活動法人にじさんぽ 

１ 事業の成果  

1. ソーシャルワーク事業 

自費相談やカウンセリングの件数は、年間延べ２１件であった。外部ソーシャルワーカーは１法人

と契約継続した。平成29年10月に生活サポート事業を開始し、平成30年1月に福祉有償運送の事業所指

定を受け、本年度も継続し、グループホーム入居者の通所事業所休日の余暇活動や買い物支援の移動

援助がサービスの中心となった。生活サポート利用希望者（障害児）から依頼連絡もあったが、障害

児の対応は行わなかった。福祉有償運送事業については、本年度に更新手続きを行った。 

2. 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業 

平成30年1月6日に開所した。就労継続支援B型事業所定員16名、自立訓練（生活訓練）定員6名であ

ったが、令和1年8月31日付で自立訓練（生活訓練）を廃止し、令和1年9月1日より就労継続支援B型事

業所定員20名に変更した。平均利用者数は10名／日であった。一番多い利用者数は14名／日、一番少

ない利用者数は7名／日であった。安定した通所者と継続通所不可能な利用者の2極化が起きた。事業

所開所日は年間スケジュールに基づいて、当該月の日数－８日の日数で開所した。新型コロナウイル

ス感染予防策として令和2年2月29日からCafé業務は休業とした。3月18日からは全利用者を対象に在宅

による訓練としてサービス提供を行った。 

3. 障害者総合支援法に基づく相談支援事業 

指定特定相談支援事業所であるソーシャルワーカー事務所らでんは、平成31年3月1日より開所時間

を火曜日・水曜日・木曜日の13時～17時（金曜日・土曜日・日曜日・祝日・9月3日・年末年始・特別

な振替休日除く）に変更した。一人事業所となり、きめ細やかなサービスとはいえない状況が常にな

った。サービスの質の低下を防ぐ目的で、利用者のサービス契約更新時には、他事業所への変更提案

し、令和2年3月末の担当者数は47名（前年度-10名）まで減少した。 

4. 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業（未実施） 

5. 研修・講習会事業 

    越谷市社会福祉協議会愛の詩基金より20万円の助成金を採択し、にじさんぽセミナーを3回行った。

作成した冊子は500部作成し、年度内に300部を配布した。 

6. 雇用促進事業 

  雇用促進事業の活動は、本年度も間接雇用（利用者の仕事をつくる）の意味合いで行ってきた。 

7. その他目的達成のために必要な事業 

    研究協力の依頼を受け、テープ反訳作業を計8本行った。 

 

２ 事業の実施に関する事項（平成３１年４月１日 ～ 令和２年３月３１日） 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

 

定款の事業名 

 

事 業 内 容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

ソーシャルワーク事業 

自費相談・カウンセリン

グ・外部ソーシャルワー

カー 

随時 
事業所、 

県外等 
4 

市民・ 

障害者 
21 722 

障害福祉サービス事業 
多機能型事業所 

就労継続支援B型事業所 
22日/月 事業所等 10 

市民・ 

利用者 
2885 18657 

相談支援事業 指定特定相談支援事業 20日/月 利用者宅等 1 利用者  2265 

障害児相談支援事業 実績なし － － － － － － 

研修・講習会事業 健康教室 ３回/年 公共施設 10 会員 0  

雇用促進事業 
障害者支援事業所商品

のセレクトショップ 
毎月 事業所 10 

市民 

会員 
 52 

その他目的達成のため

に必要な事業 

研究協力 

法人紙の発行 
随時 事務所 3 

一般 

会員 
 0 

 



（単位：円）

Ⅰ　経常収益
　　　１　受取会費

正会員受取会費 87,000
法人正会員受取会費 20,000
賛助会員受取会費 89,000 196,000

　　　２　受取寄附金
受取寄附金 896,372 896,372

　　　３　受取助成金等
受取助成金 200,000 200,000

　　　４　事業収益
ソーシャルワーク事業収益 1,315,800
障害者総合支援法に基づく障害者福祉サービス事業収益 23,017,193
障害者総合支援法に基づく相談支援事業収益 2,400,139
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業収益 0
研修・講習会事業収益 0
雇用促進事業収益 17,923
その他目的達成のために必要な事業収益 3,260 26,754,315

　　　５　その他収益
受取利息 13
雑収益 0 13

　　　経常収益計（Ａ） 28,046,700
Ⅱ　経常費用
　　　１　事業費

(1) 人件費
給料手当 12,085,990
臨時雇賃金 50,000
利用者工賃 1,370,651
法定福利費 1,265,413
福利厚生費 86,603
人件費計 14,858,657

(2) その他経費
商品仕入高 221,758
原材仕入高 596,168
材料仕入高 206,661
交際費 12,612
会議費 1,875
管理諸費 0
研修費 1,000
旅費交通費 497,923
通信費 158,627
消耗品費 142,681
修繕費 ▲ 187,164
水道光熱費 593,250
衛生費 9,200
新聞書籍費 0
広告宣伝費 119,662
諸会費 0
支払手数料 32,296
支払利息 0
賃借料 3,719,100
車両費 15,920
保険料 193,560
租税公課 28,400
減価償却費 474,590
その他経費計 6,838,119

　　　　　事業費　計 21,696,776

令和１年度　活動計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

特定非営利活動法人にじさんぽ

科　　　　　目 金　　　　　額
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　　　２　管理費
(1) 人件費

役員報酬 0
給料手当 720,000
法定福利費 103,786
福利厚生費 39,184
人件費計 862,970

(2) その他経費
交際費 0
管理諸費 0
研修費 0
旅費交通費 0
通信費 158,134
消耗品費 95,169
修繕費 0
水道光熱費 19,943
衛生費 0
新聞書籍費 0
広告宣伝費 0
諸会費 10,158
支払手数料 785
支払利息 120,000
賃借料 318,500
車両費 12,399
保険料 74,930
損害賠償金 73,886
租税公課 3,650
減価償却費 0
その他経費計 887,554

　　　　　管理費　計 1,750,524
　　　経常費用計（Ｂ） 23,447,300
　　　当期経常増減額（Ａ－Ｂ） 4,599,400
Ⅲ　経常外収益
　　　１　固定資産売却益 0
　　　経常外収益計（Ｃ） 0
Ⅳ　経常外費用
　　　１　過年度損益修正損 0
　　　経常外費用計（Ｄ） 0

① 当期正味財産増減額（Ａ－Ｂ＋Ｃ－Ｄ） 4,599,400
② 前期繰越正味財産額 ▲ 9,216,896

次期繰越正味財産額（①＋②） ▲ 4,617,496

特定非営利活動法人にじさんぽ　代表理事　不破清美

令和2年5月10日 監事　北畠　義典

令和2年5月10日
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１．重要な会計方針
　　　
　 （１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　 （２）固定資産の減価償却の方法
建物：定額法

　 （３）引当金の計上基準

　 （４）施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

（５）ボランティアによる役務の提供

（６）消費税等の会計処理

２．会計方針の変更

３．事業別損益の状況 （単位：円）

ソーシャルワーク
事業費

障害者総合支援法
に基づく障害者福
祉サービス事業費

障害者総合支援法
に基づく相談支援

事業費

児童福祉法に基づ
く障害児相談支援

事業費

研修・講習会事業
費

雇用促進事業費
その他目的達成の
ために必要な事業

費
事業費計 管理費 合計

Ⅰ 　経常収益 -
1. 受取会費 0 0 0 - 0 0 0 0 196,000 196,000
2. 受取寄附金 5,000 85,790 0 - 0 0 0 90,790 805,582 896,372
3. 受取助成金等 0 0 0 - 200,000 0 0 200,000 0 200,000
4. 事業収益 1,315,800 23,017,193 2,400,139 - 0 17,923 3,260 26,754,315 0 26,754,315
5. その他収益 0 0 0 - 0 0 0 0 13 13
経常収益計 1,320,800 23,102,983 2,400,139 0 200,000 17,923 3,260 27,045,105 1,001,595 28,046,700

Ⅱ 　経常費用
（１）人件費

役員報酬 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0
給料手当 289,000 10,239,720 1,557,270 - 0 0 0 12,085,990 720,000 12,805,990
臨時雇賃金 0 0 0 - 50,000 0 0 50,000 0 50,000
利用者工賃 0 1,370,651 0 - 0 0 0 1,370,651 0 1,370,651
法定福利費 0 1,035,637 229,776 - 0 0 0 1,265,413 103,786 1,369,199
福利厚生費 0 86,603 0 - 0 0 0 86,603 39,184 125,787
人件費計 289,000 12,732,611 1,787,046 0 50,000 0 0 14,858,657 862,970 15,721,627

（２）その他経費
商品仕入高 0 221,758 0 - 0 0 0 221,758 0 221,758
原材仕入高 0 596,168 0 - 0 0 0 596,168 0 596,168
材料仕入高 0 206,661 0 - 0 0 0 206,661 0 206,661
交際費 12,612 0 0 - 0 0 0 12,612 0 12,612
会議費 0 0 0 - 1,875 0 0 1,875 0 1,875
管理諸費 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0
研修費 0 1,000 0 - 0 0 0 1,000 0 1,000
旅費交通費 25,288 391,332 81,303 - 0 0 0 497,923 0 497,923
通信費 14,400 117,373 26,854 - 0 0 0 158,627 158,134 316,761
消耗品費 1,500 136,181 5,000 - 0 0 0 142,681 95,169 237,850
修繕費 0 △ 187,164 0 - 0 0 0 △ 187,164 0 △ 187,164
水道光熱費 9,971 553,364 29,915 - 0 0 0 593,250 19,943 613,193
衛生費 0 9,200 0 - 0 0 0 9,200 0 9,200
新聞書籍費 0 0 0 - 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 0 119,662 0 - 0 0 0 119,662 0 119,662
諸会費 0 0 0 - 0 0 0 0 10,158 10,158
支払手数料 0 32,296 0 - 0 0 0 32,296 785 33,081
支払利息 0 0 0 - 0 0 0 0 120,000 120,000
賃借料 318,500 3,082,100 318,500 - 0 0 0 3,719,100 318,500 4,037,600
車両費 4,133 11,787 0 - 0 0 0 15,920 12,399 28,319
保険料 37,465 156,095 0 - 0 0 0 193,560 74,930 268,490
損害賠償金 0 0 0 - 0 0 0 0 73,886 73,886
租税公課 0 21,200 7,200 - 0 0 0 28,400 3,650 32,050
減価償却費 9,640 455,310 9,640 - 0 0 0 474,590 0 474,590
その他経費計 433,509 5,924,323 478,412 0 1,875 0 0 6,838,119 887,554 7,725,673

経常費用計 722,509 18,656,934 2,265,458 0 51,875 0 0 21,696,776 1,750,524 23,447,300
当期経常増減額 598,291 4,446,049 134,681 0 148,125 17,923 3,260 5,348,329 △ 748,929 4,599,400

４．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

５．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

６．使途等が制約された寄附金等の内訳

７．固定資産の増減内訳 （単位：円）
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

無形固定資産
敷金 637,200 0 0 637,200 637,200

637,200 0 0 637,200 637,200

借入金の増減内訳 （単位：円）
期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 14,000,000 900,000 4,200,000 10,700,000
役員及びその近親者との取引内容
役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

８． （単位：円）

９．（活動計算書）
受取寄附金 896,372 288,046
　 活動計算書計 896,372 288,046
（貸借対照表）
長期借入金 10,700,000 10,700,000

貸借対照表計 10,700,000 10,700,000

10．
・ 現物寄附の評価方法

該当なし
・ 事業費と管理費の按分方法

・ 重要な後発事象
該当なし

・ その他の事業に係る資産の状況
該当なし

ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

該当なし

科目

合計

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当なし

計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、通信費、消耗品費、支払手数料については従事割合に基づき按分しています。
水光熱費及び賃借料（事務所家賃）については建物面積比に基づき按分しています。

計算書類の注記

科目

科目
計算書類に計上され
た金額

内役員及び近親者と
の取引

科目

該当なし

該当なし

該当なし

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

建物附属設備及び構築物：定額法

該当なし

該当なし



（単位  円）

科   目

Ⅰ 資産の部

　  １ 流動資産

　　　　現金及び預金 1,581,041

　　　　商品 11,650

　　　　前払費用 263,330

　　　　未収入金 3,716,403

　　　　立替金 7,358

　　　　貯蔵品 11,000

                    流動資産合計 5,590,782

    ２ 有形固定資産

        建物 288,104

　　　　建物付属設備 597,636

　　　　車両運搬具 240,000

                    固定資産合計 1,125,740

　　３ 無形固定資産

　　　　　　　　    無形固定資産合計 0

　　　 ４　投資その他の資産

             敷金 637,200

             リサイクル預託金 8,970

                投資その他の資産合計 646,170

資産合計（Ａ） 7,362,692

Ⅱ 負債の部

    １ 流動負債

　　　　未払費用 1,097,223

　　　　前受金 35,000

　　　　預り金 147,965

                    流動負債合計 1,280,188

    ２ 固定負債

　　　　長期借入金 10,700,000

        　　　      固定負債合計 10,700,000

 負債合計（Ｂ） 11,980,188

Ⅲ 正味財産の部

   前期繰越正味財産 △ 9,216,896

   当期正味財産増減額 4,599,400

   正味財産合計（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） △ 4,617,496

   負債及び正味財産合計（Ｂ）＋（Ｃ） 7,362,692

貸借対照表

金   額

特定非営利活動法人にじさんぽ

令和２年３月３１日現在



　
（単位　円）

数量

１　流動資産

　　　現金 109,381

       預金　ゆうちょ銀行 700,871

       預金　ゆうちょ銀行（当座） 0

       預金　埼玉りそな銀行越谷支店 664,130

       預金　埼玉りそな銀行北越谷支店

       預金　みずほ銀行越谷支店 106,659

       商品 11,650

　　　前払費用 263,330

　　　未収入金 3,716,403

　 　 立替金 7,358

      貯蔵品 11,000

流動資産合計 5,590,782

２　有形固定資産

    建物 288,104

        建物付属設備 597,636

　　　車両運搬具 240,000

固定資産合計 1,125,740

３　　無形固定資産

　　　　　　　　無形固定資産合計 0

４　投資その他の資産

敷金 637,200

リサイクル預託金 8,970

　　　　　　　　投資その他の資産合計 646,170

7,362,692

１　流動負債

　　　未払費用 1,097,223

　　　前受金 35,000

　　　預り金 職員源泉税・法定福利費 4名分 147,965

流動負債合計 1,280,188

２　固定負債

　　　長期借入金 10,700,000

固定負債合計 10,700,000

11,980,188

△ 4,617,496

特定非営利活動法人にじさんぽ
（令和2年　3月  31日現在）

財産目録

金　　額

負債合計（Ｂ）

正味財産（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）

科　　目

Ⅰ 資産の部

資産合計（Ａ）

Ⅱ　負債の部


